Thực ra Ba Bứa Nguyễn Sơn chỉ
ngang ngạnh với bọn cường gian, sau ông
theo Quang Trung, quản binh mã thành
Phao Sơn (Chí Linh, Hải Dương), giữ chức
Đô đốc”.

Như vậy, nếu theo “Từ điển Thái
Bình” thì Ba Bứa Nguyễn Sơn mất vào
năm 1789, nhưng theo gia phả và một số
tài liệu khác thì Nguyễn Sơn mất vào ngày
mồng 6 tháng 9 năm Nhâm Tuất (1802).

Tương truyền, thuở nhỏ Nguyễn Sơn
có dung mạo và tư chất khác thường,
giỏi biện bác và am tường võ nghệ. Bước
vào tuổi tráng niên, Nguyễn Sơn đã dành
mưu, sức của mình để lấy của nhà giàu
chia cho dân nghèo, nuôi chí hướng dọc
đất ngang trời, dấy cờ nghĩa để vần xoay
thế cục với sự khởi đầu bằng cuộc tiến
đánh huyện đường Thần Khê, gây chấn
động trấn Sơn Nam và vùng duyên hải
Bắc Bộ.

Vào đầu năm Ất Tỵ (1785), Nguyễn
Sơn đưa phần lớn lực lượng ra tham gia
cuộc khởi nghĩa của Thiêm Liên ở Yên
Quảng. Cậu Ba làng Bứa được phong làm

Tiền tướng quân thống lĩnh đội quân tiên
phong, đánh đâu thắng đấy. Chỉ trong
vòng nửa năm, nghĩa quân do Nguyễn
Sơn cầm đầu đã giành nhiều thắng lợi lớn
ở vùng Gia Lộc, Thanh Miện, Ninh Giang
(Hải Dương), Vĩnh Bảo (Hải Phòng). Lực
lượng tham gia nghĩa quân ngày một
đông thêm.

Sử cũ chép: “Tên Sơn (tức Ba Bứa),
người làng Bá Thôn, huyện Thần Khê
đem nhiều đồ đảng theo Liên (tức Thiêm
Liên) người Yên Quảng. Sơn võ vẽ kinh
sử, người khỏe mạnh, giỏi quyền thuật,
mỗi khi giao chiến thường đi hàng đầu,
luôn đánh bại được quân triều đình ở Hải
Dương, Yên Quảng… thế lực của Thiêm
Liên rất lừng lẫy”.

Năm Tân Mão (1771) ba anh em nhà
Tây Sơn dấy cờ khởi nghĩa. Trải 8 năm
chiến đấu, đến năm Mậu Tuất (1778)
nghĩa quân Tây Sơn đã diệt được chúa
Nguyễn ở Đàng Trong. Nguyễn Nhạc lên
ngôi Hoàng đế lập nên triều đại Tây Sơn,
phong cho Nguyễn Huệ là Long Nhương
tướng quân.

Tháng 5/1786, Nguyễn Huệ tiến quân
ra Bắc theo hai đường thủy bộ với khẩu
hiệu “Phù Lê diệt Trịnh”.

Nghe theo lời cổ súy của Nguyễn
Huệ, Nguyễn Sơn đã cùng các binh sĩ còn
lại trở về quê nhà tiếp tục chiêu mộ, luyện
binh, chiến đấu “Phù Lê diệt Trịnh” trên
chặng đường mới.

Ngày 21/7/1786, Nguyễn Huệ kéo đại
quân vào Thăng Long lật đổ chúa Trịnh,
trao lại quyền hành cho vua Lê. Tháng tư
năm Đinh Mùi (1787), Nguyễn Nhạc giao
cho Nguyễn Huệ làm Bắc Bình Vương cai

quản vùng đất từ đèo Hải Vân trở ra Bắc.
Ít lâu sau, Nguyễn Huệ rút về Nam.

Khi quân Tây Sơn rút, Bắc Hà lại rối loạn.
Vua Lê Chiêu Thống bất lực với việc
chống chọi chúa Trịnh Bồng phải dựa
vào Nguyễn Hữu Chỉnh để đánh bại quân
Trịnh.

Nguyễn
Huệ phải thân chinh đưa quân ra Bắc Hà
dẹp loạn, giết Vũ Văn Nhậm và trao quyền
cai quản cho Ngô Văn Sở, đồng thời giao
cho Nguyễn Sơn trấn ải thành Phao Sơn
với sứ mệnh trấn giữ địa phận từ Lục Đầu
Giang đến cửa Bạch Đằng, đề phòng giặc
Bắc đánh sang (có tài liệu viết là vào dịp
này, Bắc Bình Vương Nguyễn Huệ đã
phong hàm Đô đốc cho Nguyễn Sơn).

Cuối năm Mậu Thân (1788), Lê Chiêu
Thống đưa đường cho đội quân xâm
lược Mãn Thanh vào chiếm đóng kinh

đô Thăng Long. Ngày 25 tháng 11 năm
Mậu Thân, Nguyễn Huệ lên ngôi Hoàng
đế và thân chinh cầm quân tiến ra Bắc Hà
đánh quân xâm lược Mãn Thanh. Nguyễn
Sơn đã đưa quân từ thành Phao Sơn phối
hợp với các cánh quân khác tiến vào giải
phóng kinh thành Thăng Long.

Ngày 29 tháng 7 năm Nhâm Tý (1792),
Quang Trung Nguyễn Huệ đột ngột băng
hà. Con trai cả là Quang Toản mới 10
tuổi lên nối ngôi vua cha, dùng cậu ruột
là Bùi Đắc Tuyên làm Thái sư Giám quốc
trông coi mọi việc trong ngoài. Vì Quang
Toản còn quá nhỏ, Bùi Đắc Tuyên ngày
càng chuyên quyền. Lòng người oán hận.
Đại thần trong triều ngoài trấn nghi kỵ
lẫn nhau. Nội bộ các tướng lĩnh lục đục.
Nhà Tây Sơn ngày thêm suy yếu. Lợi
dụng tình thế đó, cuối năm Canh Thân
(1800), Nguyễn Ánh từ Gia Định vượt
biển ra đánh thành Quy Nhơn, tướng Tây
Sơn là Vũ Tuấn đầu hàng. Đầu năm Tân
Dậu (1801), Nguyễn Ánh đánh thành Phú
Xuân, vua tôi Quang Toản không giữ nổi
phải tháo chạy ra Bắc Hà.

Ngày 16 tháng 6 năm Nhâm Tuất
(1802), Nguyễn Ánh tập trung lực lượng
đánh chiếm kinh đô Thăng Long. Do
không chống đỡ nổi nên Quang Toản
cùng một số tướng lĩnh chạy lên Kinh
Bắc rồi bị bắt, sau đó bị hành hình. Khi
Thăng Long thất thủ, Nguyễn Sơn vẫn
tử thủ giữ thành Phao Sơn nhưng do thế
cùng lực kiệt nên đã bị bắt. Khi quân Gia
Định dụ ra làm quan, ông đã khảng khái
trả lời: “Ta thà chết chứ không cam phận
làm trâu ngựa cho quân Gia Định”. Sau
đó chúng đã sát hại Nguyễn Sơn vào ngày
mồng 6 tháng 9 năm Nhâm Tuất (1802).
Các nghĩa sĩ đã bí mật đưa thi hài ông về
an táng tại quê nhà.

Để ghi nhận và tôn vinh một nhân vật
đã có những cống hiến lớn lao trong lịch
sử dân tộc, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du
lịch đã cấp bằng xếp hạng di tích quốc
gia “Địa điểm lưu niệm Nguyễn Sơn (từ
đường họ Nguyễn)”.

Đại
Việt sử ký toàn thư chép, vào ngày Nhâm
Dần vua Trần Nhân Tông “đã sai sứ đến
tạ tội và dâng người vàng để thay thế bản
thân mình”. Sách An Nam chí lược có ghi
rõ tên họ của những người đi trong phái
bộ này: “Mùa xuân năm Chí Nguyên Mậu
Tý (1288), Trấn Nam Vương rút quân về,
Thế tử sai cận thị quan Lý Tu và Đoàn
Khả Dung cống phương vật…”. Có tài liệu
nghiên cứu chỉ ra rằng, khi Thoát Hoan
bại trận, vua Trần Nhân Tông đã gửi Lý
Tu và Đoàn Khả Dung đi sứ sang Nguyên,
An Nam chí lược đề cập cụ thể là “ngày
Nhâm Dần”, vua Trần Nhân

Thư do chính tay vua
Trần Nhân Tông thảo bút chỉ rõ nguyên
nhân vì sao chiến tranh Nguyên Mông

và Đại Việt xảy ra trong đó, vua kể tội kẻ
đã gây ra cuộc chiến tranh tàn khốc mà
rất mềm dẻo như cây tre Việt. Vua Trần
Nhân Tông viết: “Năm Chí Nguyên thứ 23
(1286), Bình chương (tương đương chức
thủ tướng bây giờ) A Lý Hải Nha tham
công ngoài biên giới, làm trái Thánh chỉ.
Do thế, tiểu quốc sinh linh một phương
phải chịu lầm than… Mùa đông năm Chí
Nguyên thứ 24 (1287) lại thấy đại quân
thủy bộ đều tiến sang, thiêu đốt chùa
chiền khắp nước, đào bới mồ mả tổ tiên
(ý chỉ Thái Lăng, Sơn Lăng, Thọ Lăng…
ở Long Hưng), bắt giết người dân già trẻ,
đập phá sản nghiệp trăm họ, các hành
động tàn nhẫn phá phách không gì là
không làm… Tham chính Ô Mã Nhi thâu
nắm binh thuyền riêng ra ngoài biển, bắt
hết biên dân vùng biển, lớn thì giết chết,
nhỏ thì bắt đi, cho đến cả treo trói xẻ mổ,
mình đầu khắp chốn.